АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 5 ноября 2015 г.                                                                        № 803
г. Темрюк


Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании
Темрюкский район»
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район от 18.12.2015 № 910,
от 29.01.2016 №58, от 26.07.2016 № 573, от 26.10.2016 № 975, от 25.05.2017 № 937, от 19.10.2017 № 1720)

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1203 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Обеспечение безопасности населения», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлениями администрации муниципального образования Темрюкский район от 28 июля 2014 года № 1476 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», от 5 августа 2015 года № 618 «Об утверждении перечня муниципальных программ в муниципальном образовании Темрюкский район»,  руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 5 июня  2017 года № 1025  п о с т а н о- в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Темрюкский район» (прилагается).
2. Финансирование муниципальной программы осуществлять в пределах ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на реализацию указанных мероприятий программы.
3. Отделу по взаимодействию со СМИ (Кистанова) официально разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Темрюкский район С.В. Чернегу.
5. Постановление вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 1 января 2016 года.


Глава муниципального образования 
Темрюкский район                                                                                Ф.В. Бабенков


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования 
Темрюкский район
от ____________ № ___________
	

		ПАСПОРТ
программы муниципального образования Темрюкский район 
«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании 
Темрюкский район»
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район от 18.12.2015 № 910,
от 29.01.2016 №58, от 26.07.2016 № 573, от 26.10.2016 № 975)

	Координатор
муниципальной 
программы
	Управление по профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования Темрюкский район


	Координаторы 
подпрограммы

	Не предусмотрены

	Участники
муниципальной
программы
	Управление по профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования Темрюкский район


	Подпрограммы 
муниципальной 
программы


	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Профилактика правонарушений и укрепление правопорядка в муниципальном образовании Темрюкский район;


	Задачи муниципальной программы
	Координация усилий общественных объединений правоохранительной направленности, органов местного самоуправления Темрюкского района, правоохранительных и контролирующих органов в  профилактике правонарушений;
   


	Перечень целевых 
показателей  
программы

	Количество публикаций статей и материалов, направленных на профилактику правонарушений, ежегодно 25 публикаций;
Количество выявленных правонарушений народными дружинами в рамках реализации законов Краснодарского края от 28 июня 2007 года 
№ 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае   и от
21 июля 2008 года «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» № 1539-КЗ ( далее - Законы Краснодарского края 1267-КЗ и 1539- КЗ);
Количество членов народных дружин, ежегодно увеличение на 30 человек к предыдущему году;
Количество приобретенных технических средств для профилактики правонарушений и преступлений;
Количество приобретенных листовок, направленных на профилактику мошенничества;
Количество приобретенных модульных блок-контейнеров;
Количество приобретенных служебных удостоверений народного дружинника Краснодарского края;
Количество приобретенных поощряющих подарков членам народных дружин, председателям и секретарям советов профилактик, а так же сотрудникам полиции;
Количество приобретенных нарукавных повязок народных дружинников.



	Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы


	2016-2020 годы. 
Этапы не предусмотрены.

	Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной 
программы

	Общий объем бюджетных ассигнований программы за счет средств местного бюджета составляет   1589,0  тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2016 год, - 706,8 тыс. руб;
2017 год – 331,7  тыс. руб.;
2018 год – 183,5  тыс. руб.;
2019 год – 183,5  тыс. руб.;
2020 год – 183,5 тыс. руб.


	Контроль за 
выполнением
муниципальной 
программы
	Администрация муниципального образования Темрюкский район и Совет муниципального образования Темрюкский район



Характеристика  текущего состояния, содержание проблемы в сфере 
профилактики правонарушений в муниципальном образовании 
Темрюкский район и обоснование необходимости 
ее решения программным методом
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район от 18.12.2015 № 910, 
от 29.01.2016 №58, от 26.07.2016 № 573, от 26.10.2016 № 975, от 25.05.2017 № 937, от 19.10.2017 № 1720)

В соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июня 2007 года       № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае» в городском и сельском поселениях муниципального образования Темрюкский район создано 12 народных дружин, в которых задействовано 689 человек. Создана  народная дружина в администрации муниципального образования Темрюкский район, в которую вошло 185 человек.
На охрану общественного порядка задействуется 47 казаков-дружинников на постоянной основе и 41 казак выходного дня казачьих обществ Темрюкского РКО, которые, в соответствии с графиками, совместно с сотрудниками полиции осуществляют рейдовые мероприятия на территории района.
В рамках реализации Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» сотрудниками ОМВД совместно с представителями администраций городского и сельских поселений муниципального образования и субъектов профилактики за девять месяцев 2016 года было выявлено 157 несовершеннолетних, находящихся в ночное время на улицах и в общественных местах без сопровождения взрослых, посещено 2286 мест массового отдыха населения, 2146 мест торговли, 653 мест жительства несовершеннолетних.
За 2016 год на территории района зарегистрировано 1537 преступлений, что ниже показателя прошлого года на 142.
Принимаемая программа в определенной мере позволит увеличить количество членов народных дружинников и  активизировать работу по реализации законов Краснодарского края 1539-КЗ и 1267-КЗ; за счет стимулирования членов народных дружин и правоохранительных органов повысит эффективность их работы; публикация статей и материалов, направленных на профилактику правонарушений повысит правовое воспитание населения района; приобретение технических средств, модульных блок-контейнеров укрепит материально-техническую базу профилактики правонарушений, в соответствии со статьей 11.1 Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае» изготовление и приобретение служебных удостоверений народного дружинника Краснодарского края; приобретение нарукавных повязок народных дружинников, приобретение листовок, направленных на профилактику мошенничества повысит бдительность граждан, способствует снижению преступлений мошеннической направленности.

Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район от 18.12.2015 № 910, 
от 29.01.2016 №58, от 26.07.2016 № 573, от 26.10.2016 № 975, от 25.05.2017 № 937, от 19.10.2017 № 1720)

Основная цель программы – Профилактика правонарушений и укрепление правопорядка в муниципальном образовании Темрюкский район.
Для достижения этой цели предусматривается решение следующей задачи: координация усилий общественных объединений правоохранительной направленности, органов местного самоуправления Темрюкского района, правоохранительных и контролирующих органов в  профилактике правонарушений; содействие в решении проблем социальной защищенности участковых уполномоченных полиции.
Для решения поставленных задач используются целевые показатели:
количество публикаций статей и материалов, направленных на профилактику правонарушений, ежегодно 25 публикаций;
количество выявленных правонарушений народными дружинами в рамках реализации законов Краснодарского края 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае» и от 21 июля 2008 года «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» № 1539-КЗ ( далее - Законы Краснодарского края 1267-КЗ и 1539- КЗ);

количество членов народных дружин, ежегодно увеличение на 30 человек к предыдущему году;
количество приобретенных технических средств для профилактики правонарушений и преступлений;
количество приобретенных листовок, направленных на профилактику мошенничества;
 количество приобретенных модульных блок-контейнеров;
количество приобретенных служебных удостоверений народного дружинника Краснодарского края;
количество приобретенных поощряющих подарков членам народных дружин, председателям и секретарям советов профилактик, а так же сотрудникам  полиции;
количество приобретенных нарукавных повязок народных дружинников.
Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2020 годы.

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании
Темрюкский район»

	№ п\п
	Наименование целевого 
показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение показателей

	
	
	
	
	2016 год
	2017  год
	2018 год

	2019
год
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Темрюкский район»


	1.1
	 Опубликование статей и материалов, направленных на профилактику правонарушений, ежегодно 25 публикаций 
	шт.
	-
	25
	25
	25
	25
	25

	1.2
	Количество выявленных правонарушений  народными дружинами в рамках реализации законов Краснодарского края 1267-КЗ и 1539-КЗ
	шт.
	-
	170
	210
	250
	290
	300

	1.3
	Количество членов народных дружин, ежегодно увеличение на 30 человек к предыдущему году 
	чел.
	-
	798
	828
	858
	888
	918

	1.4
	Количество приобретенных технических средств для профилактики правонарушений и преступлений        (в 2016 году приобретение системы видеонаблюдения, в 2017, 2018, 2019,2020 годах по одному комплекту видеокамеры и 100 м. кабеля)
	шт.
	-
	1
	1
	1
	1
	1

	1.5
	Количество приобретенных листовок, направленных на профилактику мошенничества.
	шт.
	-
	0
	20000
	20000
	20000
	20000

	1.6
	Количество приобретенных модульных блок-контейнеров
	шт.
	-
	3
	1
	0
	0
	0

	1.7
	Количество приобретенных служебных удостоверений народного дружинника Краснодарского края



	шт.
	-
	200
	0
	0
	0
	0

	1.8
	Количество приобретенных поощряющих подарков членам народных дружин, председателям и секретарям советов профилактик, а так же сотрудникам  полиции
	шт.
	
	30
	32
	32
	32
	32

	1.9
	Количество приобретенных нарукавных повязок народных дружинников
	Шт.
	
	0
	0
	100
	100
	100


8
8
     
8
8
8


15



Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы
 «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Темрюкский район»
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район № 910 от 18.12.2015, 
№58 от 29.01.2016, № 573 от 26.07.2016, от 26.10.2016 № 975, от 25.05.2017 № 937, от 19.10.2017 № 1720)
 
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. руб. 

	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	
	
	
	
	всего
	в  разрезе источников финансирования
	
	

	
	
	
	
	
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный  бюджет
	внебюджетные источники
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель
	Профилактика правонарушений и укрепление правопорядка в муниципальном образовании Темрюкский район

	1.1
	Задача
	Координация усилий общественных объединений правоохранительной направленности, органов местного самоуправления Темрюкского района, правоохранительных и контролирующих органов в  профилактике правонарушений

	1.1.1
	Опубликование статей и материалов, направленных на профилактику правонарушений 
	
	2016 год
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	Публикация  25 статей способствующих воспитанию законопослушности граждан в районной газете «Тамань»
	Администрация муниципального образования Темрюкский район,
управление по профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами


	
	
	
	2017 год
	0
	0
	0
	0
	0
	Публикация 25 статей  в газете муниципального образования Темрюкский район «Наш район» , способствующих воспитанию законопослушности граждан, за счет основной деятельности
	

	
	
	
	2018 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	2019 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	всего
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	
	

	1.1.2
	Приобретение поощряющих подарков членам народных дружин, председателям и секретарям советов профилактик, а так же сотрудникам  полиции

	
	2016 год
	29,3
	0
	0
	29,3
	0
	приобретение 30 шт. термосов
	

	
	
	
	2017 год
	46,3
	0
	0
	46,3
	0
	приобретение 32 шт. аккумуляторных много функциональных  фонарей
	

	
	
	
	2018 год
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	приобретение 32 шт. аккумуляторных много функциональных  фонарей . 
	

	
	
	
	2019 год
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	приобретение 32 шт. аккумуляторных много функциональных  фонарей
	

	
	
	
	2020 год
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	приобретение 32 шт. аккумуляторных много функциональных  фонарей
	

	
	
	
	всего
	225,6
	0
	0
	225,6
	0
	
	

	1.1.3
	Приобретение технических средств для профилактики правонарушений и преступлений
	
	2016 год	
	90,0
	0
	0
	90,0
	0
	 Приобретение системы видеонаблюдения
	

	
	
	
	2017 год
	61,5
	0
	0
	61,5
	0
	Приобретение 1 видеокамеры и 100 м кабеля
	

	
	
	
	2018 год
	61,5
	0
	0
	61,5
	0
	Приобретение 1 видеокамеры и 100 м кабеля
	

	
	
	
	2019 год
	61,5
	0
	0
	61,5
	0
	Приобретение 1 видеокамеры и 100 м кабеля
	

	
	
	
	2020 год
	61,5
	0
	0
	61,5
	0
	 приобретение 1 видеокамеры и 100 м кабеля
	

	
	
	
	всего
	336,0
	0
	0
	336,0
	0
	
	

	1.1.4
	Изготовление и приобретение листовок, направленных на профилактику мошенничества
	
	2016 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	2017 год
	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	 изготовление и приобретение 20 тыс. листовок, направленных на профилактику мошенничества
	

	
	
	
	2018 год
	52,0
	0
	0
	52,0
	0
	изготовление и приобретение 20 тыс. листовок, направленных на профилактику мошенничества
	

	
	
	
	2019 год
	52,0
	0
	0
	52,0
	0
	 изготовление и приобретение 20 тыс. листовок, направленных на профилактику мошенничества
	

	
	
	
	2020 год
	52,0
	0
	0
	52,0
	0
	изготовление и приобретение 20 тыс. листовок, направленных на профилактику мошенничества
	

	
	
	
	всего
	186,0
	0
	0
	186,0
	0
	

	

	1.1.5
	Приобретение модульных блок-контейнеров
	
	2016 год
	558,0
	0
	0
	558,0
	0
	Приобретение 3 шт. модульных блок-контейнеров
	

	
	
	
	2017 год
	193,9
	0
	0
	193,9
	0
	Приобретение 1 шт. модульных блок-контейнеров
	

	
	
	
	2018 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	2019 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	всего
	751,9
	0
	0
	751,9
	0
	
	

	1.1.6.
	Изготовление и приобретение служебных удостоверений народного дружинника Краснодарского края
	
	2016 год
	9,5
	0
	0
	9,5
	0
	В 2016 году изготовление и приобретение 200 шт. служебных удостоверений дружинника Краснодарского края для народной дружины муниципального образования Темрюкский район
	

	
	
	
	2017 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	2018 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	2019 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	всего
	9,5
	0
	0
	9,5
	0
	
	

	1.1.7
	Изготовление и приобретение нарукавных повязок народных дружинников
	
	2017 год
	0
	0
	0
	0
	0
	Изготовление и приобретение 100 нарукавных повязок народных дружинников для членов народной дружины муниципального образования Темрюкский район
	

	
	
	
	2018 год
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	
	

	
	
	
	2019 год
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	Изготовление и приобретение 100 нарукавных повязок народных дружинников для членов народной дружины муниципального образования Темрюкский район
	

	
	
	
	2020 год
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	Изготовление и приобретение 100 нарукавных повязок народных дружинников для членов народной дружины муниципального образования Темрюкский район
	

	
	
	
	всего
	60,0
	0
	0
	60,0
	0
	
	

	
	ИТОГО

	
	2016 год
	706,8
	0
	0
	706,8
	0
	
	

	
	
	
	2017 год
	331,7
	0
	0
	331,7
	0
	
	

	
	
	
	2018 год
	183,5
	0
	0
	183,5
	0
	
	

	
	
	
	2019 год
	183,5
	0
	0
	183,5
	0
	
	

	
	
	
	2020 год
	183,5
	0
	0
	183,5
	0
	
	

	
	
	
	всего
	1589,0
	0
	0
	1589,0
	0
	
	




Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район от 18.12.2015 № 910, 
от 29.01.2016 №58, от 26.07.2016 № 573, от 26.10.2016 № 975, от 25.05.2017 № 937, от 19.10.2017 № 1720)
Финансирование программы осуществляется за счет средств местного 
бюджета.       

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Темрюкский район»

	Годы реализации
	                                  Объем финансирования, тыс. руб.

	
	всего
	            в  разрезе источников финансирования

	
	
	федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	внебюджетные источники

	         1
	    2
	     3
	       4
	    5
	     6

	                                   Основные мероприятия программы

	2016 год
	706,8
	0
	0
	706,8
	0

	2017 год
	331,7
	0
	0
	331,7
	0

	2018 год
	183,5
	0
	0
	183,5
	0

	2019 год
	183,5
	0
	0
	183,5
	0

	2020 год
	183,5
	0
	0
	183,5
	0

	Всего по муниципальной программе
	1589,0
	0
	0
	1589,0
	0



Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
Программы
Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район от 18.12.2015 № 910, от 19.10.2017 № 1720)
[bookmark: _GoBack]            Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район  от 5 июня 2017 года №1025 «Порядок принятия решения о  разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ».

Заместитель главы
муниципального образования
Темрюкский район                                                                             С.В. Чернега

